本公司于 2023年 1月 1日执行解释 16号的该项规定，对于在首次施行解释 16号的财务报表列

报最早期间的期初（即 2022年 1月 1日）至 2023年 1月 1日之间发生的适用解释 16号的单项交易，

本公司按照解释 16号的规定进行调整。对于 2022年 1月 1日因适用解释 16号的单项交易而确认的

租赁负债和使用权资产，产生应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的，本公司按照解释 16号和《企

业会计准则第 18号——所得税》的规定，将累积影响数调整 2022年 1月 1日的留存收益及其他相关

财务报表项目。

因执行该项会计处理规定，本公司追溯调整了 2022年 1月 1日合并财务报表的递延所得税资产；

相关处理对本公司母公司财务报表无影响；同时，本公司对 2022年度合并比较财务报表的相关项目

追溯调整。影响金额如下：

受影响的报表项目

2022年 12月 31日/2022年度（合并） 2022年 1月 1日（合并）

调整前 调整后 调整前 调整后

资产负债表项目：

递延所得税资产 22,539,913.35 22,312,952.29 26,741,594.24 26,515,000.89

未分配利润 129,214,940.30 129,098,983.62 469,492,071.83 469,376,509.22

少数股东权益 128,434,260.55 128,323,256.17 102,545,017.78 102,433,987.04

利润表项目：

所得税费用 21,024,750.12 21,025,117.83

净利润 -304,563,225.59 -304,563,593.30

其中：归属于母公司净利润 -328,247,730.23 -328,248,124.30

少数股东损益 23,684,504.64 23,684,531.00

43

2、会计估计变更

本报告期内，本公司无重大会计估计变更。

3、前期差错更正

2024年 2月 23日，本公司召开第四届董事会第十次会议及第四届监事会第九次会议，会议审议

通过了《关于追认重大交易的议案》（以下简称“议案”），对本公司与广东晨海科技有限公司及其

关联企业开展的融资性贸易业务进行了追认。根据议案及《企业会计准则第 28号——会计政策、会

计估计变更和差错更正》的相关规定，本公司对融资贸易业务账务处理不规范涉及的相关差错事项进

行更正，并重述了 2022年度合并及母公司财务报表。差错更正涉及公司营业收入、投资收益、现金

流量表的调整，不影响相关期间公司利润总额、净利润和归属于上市公司股东的净利润，不影响合并

及母公司资产负债表。具体情况如下：

（1）2022年度合并利润表更正情况

2022年度合并利润表

财务报表项目名称 前期差错更正前金额 前期差错更正金额 前期差错更正后金额

营业收入 1,398,681,082.76 -915,772.48 1,397,765,310.28

投资收益 2,330,444.06 915,772.48 3,246,216.54

利润总额 -283,538,475.47 - -283,538,475.47

净利润 -304,563,225.59 - -304,563,225.59

归属于上市公司股东的净

利润
-328,247,730.23 - -328,247,730.23

非经常性损益 -16,826,986.13 915,772.48 -15,911,213.65

归属于上市公司股东的扣

除非经常性损益的净利润
-311,420,744.10 -915,772.48 -312,336,516.58

（2）2022年度母公司利润表更正情况

2022年度母公司利润表

财务报表项目名称 前期差错更正前金额 前期差错更正金额 前期差错更正后金额

营业收入 681,678,643.88 -772,045.93 680,906,597.95

投资收益 9,424,876.84 772,045.93 10,196,922.77

利润总额 -284,427,856.11 -284,427,856.11

净利润 -298,330,739.44 -298,330,739.44

非经常性损益 -17,538,911.08 772,045.93 -16,766,865.15

归属于上市公司股东的扣

除非经常性损益的净利润
-280,791,828.36 -772,045.93 -281,563,874.29

44

（3）2022年度合并现金流量表更正情况

2022年度合并现金流量表

财务报表项目名称 前期差错更正前金额 前期差错更正金额 前期差错更正后金额

销售商品、提供劳务收到的现金 2,233,625,706.64 -122,379,743.02 2,111,245,963.62

经营活动现金流入小计 2,352,363,586.03 -122,379,743.02 2,229,983,843.01

购买商品、接受劳务支付的现金 1,777,740,065.38 -177,597,639.19 1,600,142,426.19

经营活动现金流出小计 2,525,099,170.42 -177,597,639.19 2,347,501,531.23

经营活动产生的现金流量净额 -172,735,584.39 55,217,896.17 -117,517,688.22

收到其他与投资活动有关的现金 3,659,904.74 122,379,743.02 126,039,647.76

投资活动现金流入小计 61,269,468.51 122,379,743.02 183,649,211.53

支付其他与投资活动有关的现金 - 177,597,639.19 177,597,639.19

投资活动现金流出小计 390,522,659.77 177,597,639.19 568,120,298.96

投资活动产生的现金流量净额 -329,253,191.26 -55,217,896.17 -384,471,087.43

（4）2022年度母公司现金流量表更正情况

2022年度母公司现金流量表

财务报表项目名称 前期差错更正前金额 前期差错更正金额 前期差错更正后金额

销售商品、提供劳务收到的现金 933,712,485.91 -61,778,224.94 871,934,260.97

经营活动现金流入小计 1,092,735,890.49 -61,778,224.94 1,030,957,665.55

购买商品、接受劳务支付的现金 837,841,623.02 -60,905,839.19 776,935,783.83

经营活动现金流出小计 1,466,206,019.97 -60,905,839.19 1,405,300,180.78

经营活动产生的现金流量净额 -373,470,129.48 -872,385.75 -374,342,515.23

收到其他与投资活动有关的现金 199,427,444.45 61,778,224.94 261,205,669.39

投资活动现金流入小计 328,960,607.25 61,778,224.94 390,738,832.19

支付其他与投资活动有关的现金 198,000,000.00 60,905,839.19 258,905,839.19

投资活动现金流出小计 579,212,233.46 60,905,839.19 640,118,072.65

投资活动产生的现金流量净额 -250,251,626.21 872,385.75 -249,379,240.46

(三十四)重大会计判断和估计

本公司在运用会计政策过程中，由于经营活动内在的不确定性，本公司需要对无法准确计量的

报表项目的账面价值进行判断、估计和假设。这些判断、估计和假设是基于本公司管理层过去的历

史经验，并在考虑其他相关因素的基础上做出的。这些判断、估计和假设会影响收入、费用、资产

和负债的报告金额以及资产负债表日或有负债的披露。然而，这些估计的不确定性所导致的实际结

果可能与本公司管理层当前的估计存在差异，进而造成对未来受影响的资产或负债的账面金额进行

重大调整。

本公司对前述判断、估计和假设在持续经营的基础上进行定期复核，会计估计的变更仅影响变

45

更当期的，其影响数在变更当期予以确认；既影响变更当期又影响未来期间的，其影响数在变更当

期和未来期间予以确认。

于资产负债表日，本公司需对财务报表项目金额进行判断、估计和假设的重要领域如下：

1、收入确认

如本附注三、(二十九)“收入”所述，本公司在收入确认方面涉及到如下重大的会计判断和估

计：识别客户合同；估计因向客户转让商品而有权取得的对价的可收回性；识别合同中的履约义务；

估计合同中存在的可变对价以及在相关不确定性消除时累计已确认收入极可能不会发生重大转回

的金额；合同中是否存在重大融资成分；估计合同中单项履约义务的单独售价；确定履约义务是在

某一时段内履行还是在某一时点履行等。